
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-461 del 16/06/2020

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Contratto  in  essere  con la 
ditta  Open-Co  s.r.l.  per  fornitura,  assistenza  e 
manutenzione  LIMS.  Estensione  per   progettazione  e 
sviluppo  di  un  modulo  software  per  estrazione  dati 
fitofarmaci

Proposta n. PDTD-2020-465 del 15/06/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  16  (sedici)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto​: Servizio Sistemi Informativi. Contratto in essere con la ditta Open-Co s.r.l.           

per fornitura, assistenza e manutenzione LIMS. Estensione per         

progettazione e sviluppo di un modulo software per estrazione dati          

Fitofarmaci​.  CIG 624085112B. 

RICHIAMATI:  

- la DDG n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo             

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la          

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del          

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020,          

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa.            

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e          

assegnazione del budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di             

responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia         

Romagna”;  

-      il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

-  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”; 

- il comunicato del Presidente ANAC dell’11.05.2016, ai sensi del quale per tutti gli             

affidamenti disposti prima dell’entrata in vigore del d. lgs. 50/2016 continuano ad            

applicarsi le norme del d. lgs. 163/2006; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con                

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019; 

- il Regolamento per gli atti di gestione delle Risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.                

109 del 31/10/2019;  

      PREMESSO: 

- che con determina n. 875 del 22/12/2015 è stata aggiudicata la procedura aperta in ambito                 

comunitario per l'affidamento della fornitura del Sistema applicativo Lims (Laboratory          

information Management System) e dei servizi quinquennali di manutenzione e          

assistenza. CIG 624085112B alla società Open-Co s.r.l. con sede in S. Pietro in Cariano              

(VR) Via Ronchetto n.37, codice fiscale 03548920234, partita IVA 03548920234, 



- che il contratto è stato stipulato in data 22/2/2016 e che sono tuttora in corso i relativi                   

servizi di manutenzione e assistenza, a decorrere dal 29/07/2016 e sino al    28/07/2021; 

- che l’art. 8 del suddetto contratto prevede la possibilità di di richiedere, in ossequio a                 

quanto previsto dall’art. 311, comma 3, D.P.R. 207/2010 le varianti, in aumento o in              

diminuzione, finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalità delle         

prestazioni oggetto del Contratto fino alla concorrenza del 5% (cinque per cento)            

dell’importo contrattuale complessivo;  

CONSIDERATO: 

- che per disposizioni del Ministero della Salute del 18/05/2020 è sopravvenuta           

l’esigenza di modificare il software LIMS in dotazione dei laboratori per adeguarlo            

alle nuove esigenze di definizione dati fitofarmaci e pesticidi, in relazione           

all’estrazione dati annuale da rendere periodicamente al Ministero medesimo; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha pertanto valutato la necessità di            

implementare il sistema applicativo LIMS, per la progettazione del nuovo tracciato di            

dati necessari ed in virtù dell’art. 8 del Contratto di fornitura, sopra richiamato,             

sottoscritto con la società Open-co, ha richiesto un preventivo per l’espletamento dei            

suddetti servizi; 

- che in data 21/05/2020 la Open-co, ha fatto pervenire la propria offerta economica per              

l’esecuzione dei servizi necessari, entro il termine di 30 giorni dall’affidamento delle            

attività aggiuntive; 

- che le attività affidate consisteranno in: 

a) ​analisi dei tracciati ed adeguamento delle maschere del LIMS per consentire la             

compilazione delle nuove informazioni anche sui campioni già processati. 

b) lo sviluppo delle procedure di produzione dei tracciati xml; 

- che per l’esecuzione delle suddette attività è stato richiesto un corrispettivo a corpo             

pari a 10.200,00 euro (iva esclusa), da liquidarsi per un 30% al completamento delle              

attività di cui sopra al punto a), e per il restante 70% al termine delle attività di cui al                   

punto b); 

CONSIDERATO:  

- che l’offerta economica presentata dalla Open-co è conforme alle specifiche richieste             

dell’Agenzia e congrua sotto il profilo economico; 



- che la fattispecie è riconducibile alle ipotesi di cui all’art. 113 comma 3 del d.P.R.                

207/2010; 

 RITENUTO:  

- per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto ​di fornitura ​del sistema              

applicativo LIMS (Laboratory Information Management System) e dei relativi servizi          

di manutenzione e assistenza, sottoscritto con la società Open-Co s.r.l., con sede in S.              

Pietro in Cariano (VR) Via Ronchetto n.37, codice fiscale 03548920234, partita IVA            

03548920234, CIG 624085112B, affidando al medesimo fornitore anche il servizio di           

progettazione e sviluppo di un modulo software per estrazione dati Fitofarmaci, alle             

condizioni di cui al preventivo in atti inviato il 21/05/2020 dalla società Open-Co             

s.r.l.; 

    -     di comunicare la modifica al contratto al SITAR; 

ATTESTATA: 

   - la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO 

  - che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto, ai sensi dell’art. 3 del             

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, è il               

dott.  Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 

  - che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio nella               

persona del dott. Antenucci Alessandro 

                DETERMINA  

1 di modificare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 311, comma 3, del d.                

P.R. 207/2010, il contratto in essere con la società Open-Co s.r.l., con sede in S.               

Pietro in Cariano (VR) Via Ronchetto n.37, codice fiscale 03548920234, partita IVA            

03548920234, rep. n. 3/2016, ​per la fornitura del Sistema applicativo Lims           

(Laboratory information Management System) e dei relativi servizi di manutenzione e           

assistenza, affidando il ​servizio di ​progettazione e sviluppo di un modulo software per             

estrazione dati Fitofarmaci​, alle condizioni di cui al preventivo del 21/05/2020, per un             

importo totale pari ad euro 10.200,00 (iva esclusa) ovvero 12.350,00 (iva inclusa) -             

CIG 624085112B; 

2 di comunicare il presente atto al SITAR; 



3 di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 12.350,00 avente natura di Servizi               

Informatici è a carico dell’esercizio 2020 e compreso nel budget annuale e nel conto              

economico preventivo pluriennale, del servizio Sistemi Informativi. 

  

        Il Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi 

dott. Piero Santovito 

 



N. Proposta:   PDTD-2020-465   del    15/06/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Contratto in essere con la ditta Open-
Co s.r.l. per fornitura, assistenza e manutenzione LIMS. Estensione 
per  progettazione e sviluppo di un modulo software per estrazione 
dati fitofarmaci

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/06/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


